
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 8 del 27/01/2023

Oggetto  :  VARIAZIONE  IN  ESERCIZIO  PROVVISORIO  AL  BILANCIO  DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2023 (ART. 15, COMMA 4-BIS, D.L. N. 77/2021) 

L’anno  2023, il  giorno  27 del mese di  gennaio alle ore  14:02 nella Residenza Municipale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 27/01/2023 Data 27/01/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Dott. Colucci Pierpaolo f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 8 del 27/01/2023 -   Pag 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 05/07/2022 è stato approvato il DUP 2022/2024;
 con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  05/07/2022  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione finanziaria dell’esercizio 2022/2024;

Visto il decreto 13 dicembre 2022 del Ministero dell'Interno pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 295 del
19 dicembre 2022 che prevede il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2023/2025;

Rilevato che l'art.  15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle procedure" prevede: 
"Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli
anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea
per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto  legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e
dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118."

Vista la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48):
“Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o
della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per
investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021)”;

Preso atto che con il DPCM 17 DICEMBRE 2021 - riparto del fondo per la progettazione territoriale
(22a00987) (gu serie generale n.41 del 18-02-2022 – suppl. ordinario n. 6), riguardante la ripartizione
del Fondo per la  Progettazione  Territoriale  di  € 161.515.175, somme utili  a rilanciare  e  accelerare  la
progettazione nei piccoli Comuni, le Province e le Città metropolitane delle regioni del Sud, Marche e
Umbria, nonché nei centri delle aree interne, al Comune di Arnesano sono stati assegnati i seguenti fondi
relativi  alle  annualità  2021-2022,  così  come  riportati  nella  Tabella  A  allegata  all’art.  6-quater,  del
Decreto-Legge n. 91 del 2017, di seguito indicati:

FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE DESTINATI
AL COMUNE DI ARNESANO
Fondo annualità 2021 € 2.094,09
Fondo annualità 2022 € 18.846,80
Totale per Ente € 20.940,89

Dato  atto  che gli  Enti  beneficiari  del fondo  per  la  progettazione  territoriale possono  avviare  le
procedure  per  i  concorsi  e  per  l’affidamento  di progetti  di  fattibilità  tecnico-economica,  entro  il 18
febbraio 2023, scadenza prorogata dal decreto aiuti bis;

Preso atto che qualora detto termine non venisse rispettato seguirebbe la revoca del contributo;

Verificata  la  necessità  di  apportare  le  necessarie  variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario
2022/2024,  Annualità  2023,  in  esercizio  provvisorio  ai  sensi  dei  dispositivi  di  legge,  derivanti
dall’acquisizione  di  entrate  a destinazione  vincolata  per  le  quali  si  deve istituire  la  relativa  tipologia
insieme al correlato programma di spesa;

 Delibera di G.C. N° 8 del 27/01/2023 -   Pag 2 di 5



Visti gli articoli del Regolamento comunale di contabilità;

Visto  il  prospetto  riportato  in  allegato  sotto  la  lettera  a)  contenente  l’elenco  delle  variazioni  di
competenza  e  di  cassa  da  apportare  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024  –  Esercizio
provvisorio 2023 del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 20.940,89
CA €. 20.940,89

Variazioni in diminuzione CO €. ……………….
CA €. ……………….

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 20.940,89

CA €. 20.940,89
Variazioni in diminuzione CO €. ……………….

CA €. ……………….
TOTALE A PAREGGIO CO €. 20.940,89 €. 20.940,89

CA €. 20.940,89 €. 20.940,89

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b)
quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il pare del revisore unico dei conti verrà chiesto in sede di ratifica in Consiglio del presente
provvedimento;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art.
153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 - Esercizio provvisorio 2023 le variazioni di
competenza  e  di  cassa,  ai  sensi  dell’art.  175, commi  1-3,  d.Lgs.  n.  267/2000 analiticamente  indicate
nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2023

 Delibera di G.C. N° 8 del 27/01/2023 -   Pag 3 di 5



ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 20.940,89

CA €. 20.940,89
Variazioni in diminuzione CO €. ……………….

CA €. ……………….
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 20.940,89
CA €. 20.940,89

Variazioni in diminuzione CO €. ……………….
CA €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO CO €. 20.940,89 €. 20.940,89
CA €. 20.940,89 €. 20.940,89

di  dare atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base dei  principi  dettati  dall’ordinamento
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta
dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

di trasmettere il presente provvedimento al revisore unico dei conti per il rilascio del parere per la ratifica
in Consiglio;

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine di 60 giorni,
ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che sarà corredato dal parere del
componente unico dell’organo di revisione.

DELIBERA

di dichiarare, con voti unanimi favorevoli,   la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

 Delibera di G.C. N° 8 del 27/01/2023 -   Pag 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la  presente deliberazione è stata pubblicata in data   all'Albo Pretorio  Comunale con
numero di repertorio   e vi rimarrà per  giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n.
267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 8 del 27/01/2023 -   Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 8 del 27/01/2023
	Assente

	DELIBERA
	DELIBERA

